
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      
e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    

 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.P.R. n. 395 del 23/08/1988; 
 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “Criteri per la fruizione 

dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” validità triennio 

2025-2027 (anni solari – 2025-206-2027) sottoscritto in data 22.11.2024; 
 

CONSIDERATA la necessità di dover determinare, per l’anno solare 2026, il contingente del 

personale Docente, Educativo ed A.T.A. avente titolo a beneficiare dei permessi retribuiti 

per il diritto allo studio di cui al citato D.P.R. 395/1988, secondo i criteri di cui all’art. 2 

comma 1 del citato Contratto Collettivo Integrativo Regionale per l’Emilia-Romagna “Il 

contingente regionale dei permessi concedibili verrà annualmente assegnato dal Ministero 

ai sensi dell'art. 37, comma l, del CCNL vigente”; 
 

VISTO l’art. 2 comma 2 del citato Contratto Collettivo Integrativo Regionale per l’Emilia-Romagna 

ove è previsto “Successivamente all'assegnazione, l'Ufficio Scolastico Regionale provvederà 

a distribuire detto contingente tra le province della regione attenendosi alle indicazioni 

comunicate dall'Amministrazione Centrale ovvero riaprendo il tavolo negoziale”; 
 

CONSIDERATO che il personale interessato che, entro il previsto termine, non abbia ancora 

concluso la procedura di iscrizione per l'ammissione ad uno dei corsi di cui all'art. 5, comma 

1- sub 4), presenterà comunque istanza entro la suddetta scadenza. Detto personale verrà 

ammesso con riserva nelle graduatorie dei beneficiari dei permessi. La riserva dovrà 

comunque essere sciolta entro la data del 30 dicembre dell’anno in corso; 
 

IN ATTESA di ricevere la comunicazione dell’ufficio scolastico regionale in ordine all’assegnazione 

del contingente provinciale, così come previsto dall’art. 2 comma 2 del citato Contratto 

Collettivo Integrativo Regionale per l’Emilia-Romagna; 
 

 

 

 



Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      
e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    

 
 
 

 

ESAMINATE le domande per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per 

l’anno 2026, pervenute presso questo Ambito territoriale suddivise 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione, in data odierna, degli allegati elenchi graduati del personale scolastico   

aspirante ad ottenere il beneficio, nell’ambito del concedendo contingente provinciale, dei 

permessi retribuiti per il diritto allo studio per l'anno solare 2026, compilate secondo i criteri di 

priorità di cui all’art. 5 del  Contratto Collettivo Integrativo Regionale, concernente i “Criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione”, validità triennio 

2025-2027, sottoscritto in data 22.11.2024. 

 

 

            Il Dirigente 

          Andrea Grossi 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ANDREA GROSSI

In Data/On Date:
martedì 23 dicembre 2025 11:50:53


		2025-12-23T12:09:49+0100
	protocollo




